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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на наметившуюся в последние десятилетия тенденцию к

снижению заболеваемости, рак желудка (РЖ) остается одним из самых

распространенных в структуре онкологических заболеваний. По данным ВОЗ, в

2020 году в мире зарегистрировано 1090000 новых случаев РЖ, что ставит эту

патологию на 6-е место в общей структуре онкологической заболеваемости [50].

В России в 2018 году РЖ диагностирован у 36 941 пациента, однако, более

половины из них на момент постановки диагноза имели III-IV стадию

опухолевого процесса [3]. Несмотря на вышесказанное, благодаря развитию

системы скрининга и диагностики, наметилась тенденция к увеличению

удельного веса ранних форм РЖ. В экономически развитых странах Восточной

Азии их доля достигает 40-50%, в странах Западной Европы – 10-12%, тогда как в

Российской Федерации все еще не превышает 10% [1]. Бесспорно, пациенты с

ранним РЖ имеют более высокие показатели общей и безрецидивной

выживаемости, в отличие от пациентов, у которых диагностирован

распространенный РЖ. Это связано с низкой частотой метастатического

поражения регионарных лимфатических узлов (ЛУ) и отсутствием отдаленных

метастазов. Вместе с тем, частота лимфогенного метастазирования при раннем

РЖ по данным разных авторов колеблется в широких пределах. Так, доля

метастазов в регионарных ЛУ при РЖ Т1а-T1b(sm1) стадий не превышает 5%,

при T1bsm2-3 – составляет 20%, а при глубине инвазии Т2 (инвазия мышечного

слоя) может достигать 40% [27, 42, 88].

Золотым стандартом радикального лечения РЖ является оперативное

вмешательство в объеме резекции не менее 2/3 желудка с D1+/D2

лимфодиссекцией. Несмотря на совершенствование хирургической техники,

число послеоперационных осложнений остается высоким [44]. Актуальные
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рекомендации Японской ассоциации рака желудка (Japanese Gastric Cancer

Association, JGCA) допускают выполнение эндоскопических и

орагносохраняющих вмешательств при ранних стадиях (сT1N0) РЖ [65].

Диагностика метастатического поражения парагастральных ЛУ основывается на

спиральной компьютерной томографии (КТ) и эндоскопической

ультрасонографии (ЭУС), однако, эти методы демонстрируют недостаточно

высокую чувствительность и специфичность в отношении метастатического

поражения регионарных ЛУ [81]. В связи с этим возникает необходимость в

поиске высокоточного, чувствительного и специфичного метода диагностики

метастатического поражения перигастральных ЛУ, которым может явиться

биопсия сигнальных ЛУ, широко применяемая при раке молочной железы и

меланоме кожи [122].

Первые исследования, посвященные определению сигнальных ЛУ при РЖ,

были инициированы в Японии в начале 2000-х годов. Было показано, что этот

метод обладает высокой чувствительностью, специфичностью и диагностической

ценностью [20]. К основным причинам, из-за которых методика биопсии

сигнального ЛУ при РЖ до настоящего времени не получила широкого

распространения относятся отсутствие высокоинформативных и доступных

методов визуализации, сложность строения лимфатического русла желудка и

трудности в интерпретации полученных результатов.

Степень разработанности темы исследования

Современные методы визуализации, в том числе лучевые, эндоскопические

и радиоизотопные, не продемонстрировали достаточно высокой

чувствительности, специфичности и точности в диагностике метастатического

поражения перигастральных ЛУ при раннем РЖ. Анализ отечественной и

зарубежной литературы показал, что решение этой задачи является крайне

сложным и, вместе с тем, одним из самых важных вопросов стадирования раннего

РЖ. Для реализации методики флюоресцентной визуализации лимфатической
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системы желудка необходимо разработать и детализировать методику

выполнения биопсии СЛУ, что и было выполнено в рамках настоящей̆ научной

работы. Проведенное исследование позволяет считать полученные результаты

достаточными для внедрения метода в клиническую практику

специализированных лечебных учреждений.

Цель исследования

Целью настоящего исследования являлось определение места

флюоресцентной лимфоскопии и биопсии сигнальных лимфатических узлов в

лечении пациентов с ранним раком желудка.

Задачи исследования

1. Проанализировать частоту лимфогенного метастазирования в регионарные

ЛУ при раннем РЖ путём биопсии СЛУ с использованием метода

флюоресцентной лимфоскопии.

2. Определить чувствительность, специфичность и точность метода биопсии

СЛУ с применением индоцианина зеленого и флюоресцентной лимфоскопии

у пациентов с ранним РЖ

3. Определить факторы риска метастатического поражения регионарных ЛУ при

раннем РЖ.

4. Изучить особенности лимфооттока при различных локализациях раннего РЖ.

5. Оценить безопасность метода биопсии СЛУ методом флюоресцентной

визуализации с применением индоцианина зеленого.

Научная новизна исследования

Методика применения флюоресцентной визуализации для биопсии СЛУ у

больных ранним РЖ, описанная в настоящем исследовании, ранее не применялась

в Российской Федерации. Кроме того, проведен анализ особенностей лимфоотока
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от разных анатомических областей желудка и изучена частота метастазирования в

регионарные ЛУ при раннем РЖ. Оценен характер интраоперационных и

послеоперационных осложнений при разных видах оперативных вмешательств по

поводу раннего РЖ, а также проведен ретроспективный анализ лечения этой

категории пациентов.

Научная и практическая значимость

Разработана и стандартизирована методика биопсии СЛУ с применением

флюоресцентного красителя ИЦЗ в ближнем инфракрасном свете. Клинически

определена возможность выявления СЛУ у больных ранним РЖ,

проанализировано их количество и локализация в зависимости от расположения

первичной опухоли в желудке. Сформулированы показания к выполнению

биопсии СЛУ при раннем РЖ. Данные, полученные в ходе настоящего

исследования, позволяют оценить состояние лимфатического коллектора при

раннем РЖ и, тем самым, персонализировать дальнейшую тактику лечения и

наблюдения за пациентом.

Методология и методы исследования

Данное научное исследование выполнено на клинической базе отделения

абдоминальной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова»

Минздрава России в период с 2012 по 2019 год и основано на проспективном и

ретроспективном анализе данных 133 пациентов с ранним РЖ. Для решения

поставленных задач больные были разделены на 2 группы – основную и

контрольную. Основная (проспективная) группа включала 67 пациентов с ранним

РЖ, которым было выполнено оперативное вмешательство (эндоскопическая

диссекция в подслизистом слое (ЭДСП) либо дистальная субтотальная резекция

желудка (ДСРЖ)/гастрэктомия(ГЭ) с биопсией СЛУ), а контрольная

(ретроспективная) группа включала 66 пациентов с аналогичной стадией

заболевания, которым было выполнено оперативное вмешательство (ЭДПС либо
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ДСРЖ/ГЭ) без биопсии СЛУ. Биопсия СЛУ выполнялась с применением

лимфотропного красителя ИЦЗ, который вводился интраоперационно в

подслизистый слой желудка по периметру опухоли эндоскопическим методом. В

режиме реального времени в инфракрасном свете визуализировалось

распространение красителя до СЛУ с иссечением сигнального лимфатического

бассейна. Данная работа проводилась с учетом рекомендаций ведущих

российских и зарубежных профессиональных организаций.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование метода биопсии СЛУ с применением красителя ИЦЗ в

сочетании с визуализацией в инфракрасном ближнем свете у большинства

больных позволяет идентифицировать СЛУ.

2. Методика биопсии СЛУ позволяет выявить метастатическое поражение

перигастральных ЛУ у пациентов с клинической стадией сT1N0.

3. Методика инфракрасной флюоресцентной визуализации лимфатической

системы дает возможность изучать особенности тока лимфы от разных

отделов желудка.

4. Применение флюоресцентной лимфоскопии с ИЦЗ в сочетании с

эндоскопическими и резекционными вмешательствами при раннем РЖ не

увеличивает частоту интраоперационных и послеоперационных осложнений.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается достаточным количеством наблюдений, а также использованием

современных методов обработки информации.

В основную группу было включено 67 пациентов с ранним РЖ, которым

выполнялись оперативные вмешательства с использованием методики биопсии

СЛУ. В контрольную (ретроспективную) группу было включено 66 пациентов с

ранним РЖ, которым были выполнены стандартные оперативные вмешательства.
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Доклады по материалам диссертации были представлены на различных

конференциях и форумах: III-ой Петербургский онкологический форум «Белые

ночи» (Санкт-Петербург, 2017); XVI ежегодная научно-практическая

конференция Северо-Западного федерального округа «Актуальные вопросы


[…]


желудочной артерии (51,8%). В нашем исследовании при локализации опухоли в

нижней 1/3 тела желудка также лимфоотток чаще был направлен в бассейн

правой желудочно-сальниковой артерии (50%) и левой желудочной артерии

(36,8%). Было доказано, что ток лимфы из средней 1/3 тела желудка

разнонаправлен и не имеет никаких зависимостей [97]. Полученные

исследователями данные полностью совпадают с результатами, полученными при

выполнении настоящей работы.
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Для оценки безопасности метода проводилось сравнение количества и

характера послеоперационных осложнений метода биопсии сигнальный ЛУ и

стандартных оперативных вмешательств: ЭДПС, ДСРЖ, ГЭ. Все возникшие

осложнения как в группе эндоскопических вмешательств, так и в группе

резекционных вмешательств, были связаны непосредственно с самими

операциями, а не с биопсией сигнальных ЛУ. Однако, мы хотели бы обратить

внимание на случай перфорации желудка в раннем послеоперационном периоде у

пациентки, которой была выполнена ЭДПС с биопсией сигнальных ЛУ. У этой

пациентки эндоскопически была удалена опухоль по малой кривизне желудка и

жировая клетчатка с ЛУ бассейна левой желудочной артерии (со скелетизацией

малой кривизны желудка). Мы не исключаем, что данное осложнение могло

возникнуть в результате ишемии малой кривизны желудка.
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ВЫВОДЫ

1. Метастазы в регионарные ЛУ у пациентов с ранним РЖ были выявлены у 12

(20,2%) из 59 пациентов с исследованным ЛУ.

2. Биопсия сигнальных ЛУ при раннем РЖ имеет высокую чувствительность,

специфичность и точность: 93,2%, 100% и 98,3%.

3. Факторами риска метастазирования раннего РЖ в регионарные ЛУ является

низкая дифференцировка опухоли (р=0,038) и локализация опухоли на

передней стенке желудка (р=0,013).

4. При изучении лимфооттока из разных отделов желудка выявлены

определенные закономерности. При опухолях верхней трети желудка

сигнальный ЛУ располагается в бассейне ЛЖА в 100% случаев, при опухолях

средней трети желудка лимфоотток разнонаправлен, при опухолях нижней

трети желудка чаще всего сигнальный ЛУ располагается в бассейне ПЖСА

(50%) и ЛЖА (36,84%)(р=0,002). При локализации опухоли на малой кривизне

в 84% случаев сигнальный ЛУ располагается в бассейне ЛЖА (р0,001). При

расположении опухоли на передней и задней стенке, а также на большой

кривизне лимфоотток разнонаправленный.

5. Биопсия СЛУ является безопасной процедурой и не влияет на частоту

интраоперационных и послеоперационных осложнений. При выполнении

ЭДПС осложнения отмечены у 28,3% пациентов, а при выполнении ЭДПС с

биопсией СЛУ - у 22,2% пациентов (р˃0,05). При выполнении резекционных

вмешательств осложнения отмечены у 25% пациентов. Осложнения у

пациентов в группе резекционных вмешательств с биопсией СЛУ отмечены

не были.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ранним РЖ и расширенными показаниям к ЭДСП

целесообразно выполнение биопсии СЛУ, так как частота метастатического

поражения регионарных ЛУ у этой группы пациентов достигает 20,2%, а сама

методика не увеличивает частоту интраоперационных и послеоперационных

осложнений.

2. Биопсию СЛУ у пациентов с ранним РЖ следует выполнять после

интраоперационного подслизистого паратуморозного введения красителя

ИЦЗ путем диссекции сигнального лимфатического бассейна, поскольку

данная методика обладает высокой точностью, чувствительностью и

специфичностью.

3. Особое внимание следует уделять больным ранним РЖ с

низкодифференцированными опухолями и опухолями, расположенными на

передней стенке желудка. Вероятность поражения регионарных ЛУ

метастазами у этих категорий пациентов достигает 38% и 41,7%

соответственно.

4. При локализации опухоли в верхней трети и по малой кривизне желудка

обязательным является исследование бассейна ЛЖА, так как в 100% случаев

СЛУ локализуется в этом бассейне.

5. При локализации опухоли в средней и нижней трети желудка, по передней,

задней стенке и большой кривизне для определения локализации СЛУ

необходимо выполнять интраоперационное подслизистое введение ИЦЗ в

сочетании с флюоресцентной лимфоскопией, так как лимфоотток при данных

локализациях опухоли носит разнонаправленный характер.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В ходе анализа полученных данных о частоте и факторах риска

лимфогенного метастазирования при раннем РЖ биопсия СЛУ с применением

красителя ИЦЗ показала себя как высокоточный метод для выявления

метастатических ЛУ. В перспективе, после проведенной оценки отдаленных

результатов данная методика может способствовать увеличению доли

орагносохраняющих операций при раннем РЖ. По мере внедрения метода в

клиническую практику онкологических стационаров потребуется разработка

высокоточного, быстрого и доступного метода интраоперацинной

морфологической диагностики метастазов РЖ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГЭ – гастрэктомия

ДСРЖ – дистальная субтотальная резекция желудка

ИМТ – индекс массы тела

ИЦЗ – индоцианин зеленый

КТ – компьютерная томография

ЛЖА – левая желудочная артерия

ЛЖСА – левая желудочно-сальниковая артерия

ЛУ – лимфатический узел

ПЖА – правая желудочная артерия

ПЖСА – правая желудочно-сальниковая артерия

РЖ – рак желудка

РМЖ – рак молочной железы

СЛУ – сигнальные лимфатические узлы

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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