ОТЗЫВ

На автореферат Асадчей Дарьи Петровны
«Место флюоресцентной лимфоскопии и биопсии сигнальных
лимфатических узлов в лечении пациентов с ранним раком желудка»
3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Внимание онкологов к вопросам диагностики и лечения рака желудка определяется широкой распространённостью данной патологии. Хирургический метод лечения является основным и единственным радикальным способом лечения данного заболевания. Однако, радикальные резекционные вмешательства, такие как дистальная субтотальная резекция желудка и гастрэктомия с лимфодиссекцией в объеме D2 сопряжены с достаточно высокой частотой послеоперационных осложнений. Учитывая увеличение удельного веса опухолей желудка, диагностируемых на ранних стадиях, тенденцию к увеличению доли органосохраняющих операций в онкологии диссертационная работа Асадчей Д.П. представляется весьма актуальной.

Исследование основано на достаточно большом материале (133 пациента). В основную группу исследования были включены пациенты с ранним раком желудка, которым была выполнена биопсия сигнальных лимфатических узлов с применением красителя индоцианина зеленого и флюоресцентной лимфоскопии. Для оценки безопасности метода была сформирована контрольная (ректоспективная) группа пациентов, которым были выполнены стандартные резекционные и эндоскопические вмешательства.

Автором оценена диагностическая значимость и ценность биопсии сигнальных лимфатических узлов с применением красителя индоцианина зеленого и флюоресцентной лимфоскопии. Были определены факторы риска лимфогенного метастазирования при раннем раке желудка. Доказано, что исследуемая методика не увеличивает частоту послеоперационных осложнений как при выполнении резекционных, так и при выполнении эндоскопических вмешательств. Были оценены особенности

лимфооттока при разных локализациях опухолей желудка. Изложение материала в автореферате является подробным и логичным. Выводы соответствуют задачам исследования и вытекают из результатов анализа клинического материала. Практические рекомендации конкретны и могут быть рекомендованы для внедрения в онкологическую практику.

Таким образом, диссертация Асадчей Дарья Петровны на тему «Место флюоресцентной лимфоскопии и биопсии сигнальных лимфатических узлов в лечении пациентов с ранним раком желудка», является самостоятельной завершенной научной работой, в которой на основании выполненных автором клинических исследований разработаны теоретические и практические положения, совокупность которых можно оценить как новое значимое достижение в хирургической онкологии.

Работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2012 года №842 (с изменениями от 11.09.2021 г., №1539) утвержденного Постановлением Правительства РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 –онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России
д.м.н., доцент

Каганов О.И.

Подпись д.м.н., доцента Каганова О.И. заверяю

«12» апреля 2023 года

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 443099, Российская Федерация, г. Самара, ул. Чапаевская, 89
Тел.: (846)9942905

Электронная почта: info@samsmu.ru